
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94416

PORTARIA Nº 397/2010- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 05 de abril de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 006/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Item I – Carne de frango) para as Unidades 
Prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Pólo Comércio e Representação Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 398/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 007/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Item II – Filé de peixe) para as Unidades Prisionais 
integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa Pólo 
Comércio e Representação Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 399/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 05 DE ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 008/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Grupo III – Estivas em geral) para as Unidades 
Prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Pólo Comércio e Representação Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 400/2010- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 05 de abril de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 009/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Grupo IV – Hortifrutigranjeiros) para as Unidades 
Prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Nagase e Martins Ltda - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94384

CONTRATO: 8/2010
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Grupo III - 
estivas em geral) para as Unidades Prisionais integrantes da 
SUSIPE.
Valor Total: 1.581.937,20
Data Assinatura: 05/04/2010

Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94386

PORTARIA Nº. 338/2010-GAB. SUSIPE BELÉM, PA, 06 DE 
ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca da denúncia da Senhora 
NEZILDA JACIRA LOURINHO DE CAMPOS, datada de 19.03.2010.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, ANDRÉ DA SILVA 
OLIVEIRA, Consultor Jurídico, membro, CLÁUDIO FERREIRA DA 
SILVA, Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, suplente e IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente 
Penitenciário, Secretária;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único  da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário
Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94394
CONTRATO: 9/2010

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Grupo IV - 
hortifrutigranjeiros) para as Unidades Prisionais integrantes da 
SUSIPE.
Valor Total: 330.460,84
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA - ME
Endereço: Tv WE-32, 121b
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94376

Contrato: 7/2010
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Item II - filé de 
peixe) para as Unidades Prisionais integrantes do Pólo Belém.
Valor Total: 979.783,20
Data Assinatura: 05/04/2010
Vigência: 05/04/2010 a 04/04/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO & RPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Portaria n.º0419/2010-GAB/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93908
Portaria n.º0419/2010-GAB/SUSIPE
Belém/PA, 05 de Abril de 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO  a necessidade de realizar controle sobre o 

quantitativo e situação dos funcionários desta Superintendência;
RESOLVE: I – Nomear os servidores abaixo relacionados, para 
em Comissão, elaborarem processo para recadastramento dos 
servidores desta Instituição, bem como a efetivação do mesmo, 
objetivando realizar estudo sobre as necessidades da Instituição 
no que diz respeito a pessoal:
- JOSÉ GUILHERME  MARQUES TAVARES – Presidente
- VÂNIA MARIA DE OLIVERIA RODRIGUES PINHEIRO – Membro
- NAZARÉ GILLET DAS NEVES – Membro
II – Determinar à Coordenadoria Geral Penitenciária, ao 
Núcleo de Gestão de Pessoa – NGP e Núcleo de Administração 
Penitenciária – NAP as devidas providências pertinentes ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 0417/10-GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93885

PORTARIA Nº 0417/10-GAB. SUSIPE
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
Considerando as disposições estatutárias na Lei Federal nº 
8.666/93.
Considerando o disposto da Lei nº. 6.688, datado de 13/09/2004;
Considerando    a observância dos princípios constitucionais 
administrativos, da  moralidade administrativa, da publicidade, 
da isonomia e da economicidade.
Considerando    o teor da Portaria nº 0136/2010-GAB. 
SUSIPE, datada de 03/02/2010, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31601, de 05/02/2010;
RESOLVE:
I – INCLUIR nos termos da Portaria nº 136/2010 – Gab. SUSIPE, 
datada de 03 de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31601, de 05/02/2010, o servidor JOSEMIAS SOARES 
MARTINS JUNIOR, Vice-Diretor, matricula nº. 57215596/1, para 
compor a Comissão Permanente de Licitação da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL que tome 
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93879

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 341

Objetivo: realizar atendimento aos internos no Centro de 
Recuperação de Abaetetuba
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181893/THAIS MARIA AMARAL H. SANTALICES (PSICÓLOGA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93880

PORTARIA N° 418/2010-GAB.SUSIPE                                                                                    
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2010

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
LOTAR, no interesse da administração pública, o servidor WALMIR 
AMARAL DA SILVA SOBRINHO, Agente Prisional, matrícula nº 
57216563/1, para o Centro de Recuperação Americano II – 
CRA II, anteriormente lotado na Divisão de Segurança Casa do 
Albergado;

PORTARIA N° 419/2010-GAB.SUSIPE                                                                                      
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2010

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: LOTAR, no interesse da administração pública, o 
servidor RUTNALDO ANTÔNIO MARTINS CASTRO, Agente 
Prisional, matrícula nº 57217239/1, para a Casa do Albergado, 
anteriormente lotado no Centro de Recuperação Americano II – 
CRA II;

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93994

PORTARIA Nº.  414/2010 - GAB.SUSIPE                                                                                                                                           
                                                       BELÉM, PA, 15 DE 

ABRIL DE 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:


